IG 35% -   634.069-   634.069-   1.306.379-   2.142.280-   1.978.690-   2.109.961-   2.273.551-   2.241.232-   2.431.422-   2.399.103-

FFL 3.000.000-   1.669.556   1.669.556   624.133   2.176.520   5.150.710   4.999.699   4.811.509   4.848.688   4.629.898   4.667.077

VR -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   35.342.731

FF a descontar 3.000.000-   1.669.556   1.669.556   624.133   2.176.520   5.150.710   4.999.699   4.811.509   4.848.688   4.629.898   40.009.808

Trabajo final de graduación

P á g i n a  47 | 55

Flujo de fondos proyectado del IVA

VAN, TIR y Payback del proyecto

• VAN@18,10% del proyecto sin IVA = USD 16.591.621

• VAN@18,10% del IVA= USD -323.071

• VAN@18,10% del proyecto con IVA = USD 16.268.550

• TIR con IVA = 65%

• PAYBACK SIMPLE con IVA = 1,9 años

Flujo de fondos proyectado del inversor

 En el caso del inversor, este obtiene una TIR del 21% y un VAN@18,10%

de USD 666.362

Análisis de sensibilidad

  Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6 Año 7 Año 8 Año 9 Año 10

IVA Compras -292.530   -   -   -292.530   -292.530   -   -   -   -   -   -

IVA Ventas 121.111   121.111   242.222   363.334   363.334   363.334   363.334   363.334   363.334   363.334

Saldo -292.530   121.111   121.111   -50.308   70.804   363.334   363.334   363.334   363.334   363.334   363.334

PAGO al fisco -292.530   -   -   -50.308   -   -   -   -   -   -   -

  Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6 Año 7 Año 8 Año 9 Año 10

FF PROYECTO 3.000.000-   1.669.556   1.669.556   624.133   2.176.520   5.150.710   4.999.699   4.811.509   4.848.688   4.629.898   40.009.808

FF IVA 292.530-   -   -   50.308-   -   -   -   -   -   -   -

FF PROYECTO CON IVA -3.292.530   1.669.556   1.669.556   573.825   2.176.520   5.150.710   4.999.699   4.811.509   4.848.688   4.629.898   40.009.808

FF INVERSOR 3.292.530-   337.895   337.895   116.134   440.498   1.042.433   1.011.870   973.783   981.307   937.027   8.097.433

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

TI
R

Variación del factor

Análisis de sensibilidad de la TIR

Inversión Precio Labores Costos

Trabajo final de graduación

P á g i n a  48 | 55

Para evaluar la sensibilidad de la TIR del proyecto, se variaron en un

rango de -50% a +50% los valores asociados a las inversiones, precio de venta

del servicio y a los costos operativos del servicio.

 En cuanto a la sensibilidad del VAN del proyecto, se realizan variaciones

de los factores de manera individual en un rango del -50% al +50%.

Tal como se puede apreciar en los gráficos anterior, aun variando estas

variables en estos rangos, la TIR del proyecto se mantiene por encima del 50%

y el VAN por arriba de USD 14.400.000

 Es poco sensible a los costos, luego le sigue en orden se sensibilidad los

precios de las labores y por último la inversión.

Beneficio por tomar deuda

 Teniendo en cuenta que el proyecto prevé ganancias para todos los años,

se puede obtener un ahorro impositivo como producto del escudo fiscal de los

intereses y por consiguiente una mejora en el VAN.

 -

 2.000.000

 4.000.000